
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot.  1250 /RU 
 

 

 
 
 

Fornitura  di una apparecchiatura termoscanner per la rilevazione della temperatura 

corporea  

Autorizzazione a trattativa diretta su MePA con la società ITALARMS srl 

 CIG Z0A2CB58C4 

IL DIRETTORE DELL’ UFFICIO RISORSE 
 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con 

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 

(D.Lgs.81/2008); 

VISTE le disposizioni emanate con i D.P.C.M. dell’8, del 9 e dell’11 marzo u.s. in merito alle 

misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 



- la nota prot.66406RU del 26.02.2020 del Direttore dell’Agenzia  avente ad oggetto “Linee di 

indirizzo per l’uniformità dell’azione amministrativa – Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- la nota prot. 72847 Ru del 02.03.2020 della Direzione Amministrazione e finanze, avente 

ad oggetto Ulteriori disposizioni attuative in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la nota prot. 91846/RU del 16 marzo 2020 della Direzione Amministrazione e Finanza 

indirizzata alle  Direzioni Interregionali, Regionali e provinciali per comunicare gli esiti di una 

indagine di mercata realizzata per individuare, tra l’altro, l’operatore economico dal quale 

acquisire scanners per rilevare la temperatura all’ingresso delle sedi degli uffici, 

demandando alle direzioni la scelta della collocazione più opportuna per tale strumentazione 

e l’attivazione della procedura di acquisizione ; 

CONSIDERATO che: 

- la sede di Palazzo Santa Limbania, via Rubattino 4 Genova ospita gli uffici della   

Direzione Interregionale, gli uffici delle Dogane di Genova 1 e di Genova 2, il Laboratorio 

Chimico di Genova e, da novembre  2019, gli uffici della sezione operativa Passo Nuovo; 

- tale concentrazione di uffici  comporta un afflusso rilevante di personale, operatori, 

fornitori,  forze dell’ordine; 

RITENUTO pertanto di dotare, in coerenza con quanto realizzato per le sedi degli Uffici 

Centrali,  l’immobile citato di n. 1 apparecchiatura scanner per la rilevazione della 

temperatura corporea, fatta salva la possibilità di trasportare la strumentazione presso altra 

sede qualora se ne riscontrasse la necessità; 

CONSIDERATO che nella già citata ota prot. 91846/RU del 16 marzo 2020 la Direzione 

Centrale Amministrazione e Finanza ha comunicato che l’operatore individuato è la Società 

ITALARMS SRL;  

VERIFICATO che la società ITALARMS srl è presente sul mercato della Pubblica 

Amministrazione all’interno del Bando Beni 

CONSTATATO che i prodotti in argomento sono presenti nel catalogo del MePA, all’interno 

del bando “Beni – Arredi” e che pertanto possono essere acquistati per mezzo di una 

Trattativa diretta ); 

VISTO il preventivo n. 032/Ga/2020 del 16 marzo 2020 presentato dal predetto operatore 

economico  nel quale viene indicato il costo unitario di Euro 33.0000 oltre IVA per la 

fornitura e  l’installazione del sistema per la rilevazione della temperatura corporea e per la 

fornitura di un breve corso per l’uso dell’apparecchiatura; 

 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


CONSIDERATO che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 63 del D.Lgs 50/2016, così 

come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii, comma 2, lettera c “…nella 

misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 

imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 

procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere 

rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al 

presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni 

aggiudicatrici”. 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 

due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva e assicurativa e sono 

stati avviati ii controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle Linee Guida 

ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2; 

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa, non prevista per le ragioni di cui sopra 

nel piano acquisti 2020/2021, è relativa alla voce di budget FD01200030 “attrezzature e 

altri beni”   di cui si assicura capienza; 

DATO ATTO che il Codice di Gara (CIG ) è Z0A2CB58C4 

 

 

DETERMINA 
 



1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 

lett. c del d.Lgs.50/2016, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 e 

ss.mm.ii., la fornitura in argomento alla Società ITALARMS SRL via Carlo Farini n. 

81 – 20159 Milano – Partita IVA 02872730151 per un importo complessivo pari ad € 

33.000,00 (trentatremila/00) oltre IVA; 

2. di procedere all’affidamento mediante tra trattativa diretta su Mepa 

3. Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Davide Aimar; 
 

 
 
La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli. 
 
 
 

Roma, 15 aprile 2020  
                    IL Direttore 
               dott. Davide Aimar    

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 


